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Princip for rusmidler 

 
Det er grundholdningen på Byskovskolen, at indtagelse af alkohol, nikotinprodukter 
og rusmidler i forbindelse med skolen og undervisningen er uacceptabelt! 

Formål og målsætning 

Byskovskolens princip for rusmidler skal bidrage til alle elevers sundhed og trivsel. 

Det overordnede formål er at undgå at børn og unge starter med at ryge og indtage nikotinprodukter 
samt forsøger sig med stoffer og andre rusmidler. Formålet er også at bidrage til at hæve de unges 
debutalder med alkohol, og at mindske de unges alkoholforbrug.  

Det skal medvirke til at gøre det socialt acceptabelt at sige nej til alle rusmidler og uacceptabelt at sige ja.  

Med dette princip ønsker vi at sætte rammen for og opfordre til dialog om rusmidler – skole, elever og 
forældre imellem. Vi ønsker et forpligtende samarbejde omkring, hvordan man taler med børn og unge 
om rusmidler, og hvordan man fremmer sunde fællesskaber og et godt ungdomsmiljø uden alkohol, 
nikotinprodukter og rusmidler.  

Princippet omhandler 

Alkohol, nikotinprodukter af enhver art f.eks. puffbars, vapes, snus mm., alle euforiserende stoffer, 
herunder hash og lattergas. 

 

Følgende principper gælder:  

- Skolens område er til daglig alkohol-, nikotin- og rusmiddelfrit område for elever, forældre, 
personale og andre der færdes på og omkring skolen  

- Der er 0-tolerance overfor besiddelse, indtagelse, distribution og at være påvirket af 
euforiserende stoffer på skolens område. Samme regler gælder ved arrangementer uden for 
skolens matrikel, der afholdes i regi af skolen. 

- Forældre introduceres til skolens ruspolitik på forældremøder fra 5. årgang og opfordres 
til at bakke op om en kultur, hvor man er en del af et fællesskab uden alkohol eller andre 
rusmidler. (Ligeledes formulerer forældregrupper fra 5. årgang aftaler gældende for den enkelte 
klasse. Aftalen skal tage afsæt i nærværende princip, men kan inkludere yderligere forhold. 

 

Skolen forholder sig desuden til Fødevarestyrelsens anbefalinger, der fraråder energidrikke til børn. 
Energidrikke er derfor ikke tilladt at medbringe, indtage eller sælge.  

 

Opfølgning 

Alle har et ansvar for at handle ved mistanke om, at ovenstående regler ikke overholdes. 

Hvis man som forældre, klassekammerat eller ansat på skolen oplever eller får mistanke om, at 
ovenstående regler ikke overholdes, har alle et ansvar for at handle, ved f.eks. at kontakte voksne på 
skolen, egne forældre og/eller involverede elevers forældre.  

Skolen handler altid direkte overfor eleven og dennes forældre.  

Det er skoleledelsens ansvar, sammen med de involverede elevers forældre, at vurdere om der er 
grundlag for involvering af SSP-konsulenter, misbrugskonsulenter eller andre relevante kontakter. 

Målet med håndteringen er, at den uhensigtsmæssige adfærd stoppes. Det er skolens ledelse og 
personale, der i hver enkelt sag træffer de nødvendige pædagogiske beslutninger om handlinger og 
konsekvens i skoleregi.  
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Nyttige links 
 Bekendtgørelse om euforiserende stoffer  

Fødevarestyrelsen – om energidrikke 

Bekendtgørelse om fremme af god orden i folkeskolen 
 
Vejledning til bekendtgørelse om fremme af god orden i folkeskolen 
 
Om magtanvendelse i Folkeskolen 

 

Godkendt af skolebestyrelsen 12. juni 2024 

 

 

Handlemuligheder 
- ved mistanke eller oplevelse af brud på skolens princip for rusmidler 

Nedenstående handlemuligheder er skrevet med udgangspunkt i Bekendtgørelse om fremme af god 
orden i folkeskolen. 

Ved mistanke/oplevelse af at en elev enten har eller har været i besiddelse af, været påvirket af 
eller solgt rusmidler:                           

Afklaring skal søges ”gennem samtaler med eleven og forældrene med henblik på at bibringe 
forståelse for nødvendigheden af at overholde ordensreglerne m.v.” (Bekendtgørelse om fremme af god 
orden i folkeskolen § 2).  

Foranstaltninger 
Skolens leder kan ved oplevelse af eller ved eleven erkendt brud på skolens ordensregler – herunder 
principper for rusmidler – iværksætte foranstaltninger over for eleven jf. bekendtgørelsens 
foranstaltningsmuligheder som bl.a. kan være eftersidning, hjemsendelse resten af dagen eller op til 10 
dage. Bemærk, at ved alle tre nævnte foranstaltninger kræves forudgående information til og partshøring 
af forældre herom. Ved hjemsendelse kan aftales, at eleven hentes af en forælder. 
Beslutning om iværksættelse af foranstaltninger træffes på baggrund af en samlet vurdering af de 
konkrete omstændigheder og skal stå i rimeligt forhold til elevens forseelse og blandt andet vurderes i 
forhold til forseelsens grovhed, elevens alder, eventuelle forudgående samtale, påtale og advarsel mv. 
og om forseelsen er begået forsætlig eller uagtsomt mv. ((Bekendtgørelse om fremme af god orden i 
folkeskolen § 3) 

Mistanke om besiddelse af euforiserende stoffer 
Går mistanken på, at elev er i besiddelse af euforiserende stoffer eller andre rusmidler, bør skolen 
opfordre eleven til at udlevere dette. 
Skolens ansatte må ikke gennemsøge elevens ejendele taske, lommer mv. eller foretage kropsvisitering. 
Skolen kan tilkalde forældre og anmode dem om at appellere til eleven om at vise indhold i lommer, 
tasker mv. eller selv gennemgå elevens ejendele. 
 
Hvis det viser sig, at eleven er i besiddelse af euforiserende stoffer, har skolen pligt til at meddele 
elevens forældre om dette.  
Skolen bør desuden overveje, om det giver anledning til at inddrage politiet eller kontakte 
Familieafdelingen, og ved tvivl kontaktes SSP/skolecentret. 
  
 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2446
https://foedevarestyrelsen.dk/nyheder/faglige-nyheder/2024/feb/aok-derfor-er-energidrikke-ikke-for-boern
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/1951
file:///C:/Users/giwi/Downloads/C20210944460.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/publikationer/folkeskolen/2005-magtanvendelse-i-folkeskolen.pdf

